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SOVIETU AGENTŲ VEIKLA ŠVEICARIJOJE
VOKIETIJOS PARTIJŲ VADAI JAU 
SUSITARĖ SUDARYTI KOALICIJĄ
BONA. — Derybos tarp Vakarų Vokietijos socialdemokratų 

ir laisvųjų demokratų vadų baigėsi ir visais užsienio ir vidaus 
reikalais buvę prieita nuomonių vienodumo. Dabar abiejų partijų 
parlamentarinės grupės turi duoti savo pritarimą ir tada abi 
partijos eis pas prezidentą Heinemaną siūlytis sudaryti koali
cinę vyriausybę. Krikščionys demokratai, kurie patys viliojo lais
vuosius demokratus į koaliciją, į šias derybas žiūri su dideliu 
nepasitenkinimu. Laisvieji demokratai pravardžiuojami “besi- 
važinėjančia” partija, “pabėgimų” grupe ir kitaip.

SOVIETŲ AGENTAI ŠVEICARIJOJE 
PIRKO PRANCŪZŲ LĖKTUVO PLANUS

ROMA. — Prancūzų gamybos karo lėktuvai “Mirage” yra 
aukštos kokybės. Izraelio aviacija, kuri turi 65 tokius Mirage-3 
lėktuvus, gerai pasirodė prieš sovietų gamybos Migus, kuriais 
ginkluotos Egipto ir Sirijos aviacijos, šiuo metu į tuos lėktuvus 
dėmesį atkreipė dviejų sovietų diplomatų suėmimas Lebane, kur 
jie bandė vieną, tokį lėktuvą, naikintuvą — bombonešį išvežti į 
Sovietų Sąjungą. Kartu, Šveicarijoje vienas inžinierius Alfred 
Frauenknecht prisipažino, kad jis turėjo to lėktuvo planus ir 
juos pardavė už 200,000 dolerių Izraelio agentams.

Krikščionys demokratai prisi
mena, kaip 1956 m. FPD juos 
paliko vienus, kai įvyko nesuta
rimų su kancleriu Adenaueriu 
dėl Saro krašto statuso. FPD 
vadai reikalavo, kad krikščionys 
demokratai pašalintų Adenaue- 
rį iš kanclerio vietos, tačiau to 
nelaimėję vėl suėjo į koaliciją. 
Prie kanclerio Erhardo FPD vėl 
pasitraukė iš koalicijos 1966 m. 
Buvo kilę ginčai dėl santykių su 
Prancūzija ir dėl pajamų mokes
čių. Tada krikščionys demokra
tai, nusivylę laisvaisiais demo
kratais, pasikvietė į koaliciją so
cialdemokratus.

Laisvųjų demokratų partijo
je nevisi pritaria koalicijai su 
socialdemokratais. Buvęs parti
jos vadas Erich Mende siūlė ge
riau eiti su Kiesingeriu. Jis pa
reiškė “Bild Zeitung” laikrašty
je, kad parlamente j is balsuosiąs 
prieš Brandto kandidatūrą į 
kanclerius. Tokia opozicija ga
li rimtai pakenkti socialdemo
kratams. Jei laisvųjų demokra
tų partijoje atsirastų kokie še
ši opozicionieriai prieš Brandtą

Konstitucija reikalauja, kad 
iš 496 parlamento narių 249 bal
suotų už kanclerį. Parlamente 
socialdemokratai turi 224 vietas, 
krikščionys demokratai 242 ir 
laisvieji demokratai 30. šešiems 
perbėgus į opoziciją atsitiktų 
taip, kad prezidentas turėtų 
skelbti naujus rinkimus.

Partijų derybose sutarta duo
ti FPD vadams tris ministeri
jas. Partijos pirmininkus Scheel 
taptų užsienio reikalų ministe- 
riu, jo padėjėjai gautų teisingu
mo ir sveikatos ministerijas. 
FPD opozicijos vadui Mendei nu
matoma pasiūlyti parlamento 
vicepirmininko vietą. Buvo su
tarta, kad Brandtas nebandys 
įmonių vadovavimo atiduoti dar- 
bininkų-darbdavių taryboms, su
tarta tačiau sumažinti mažesnes 
pajamas turintiems pajamų mo
kesčius, sutarta leisti balsuoti 
nuo 18 metų ir — sumažinti mi
nisterijų skaičių iš 19 iki 15.

Laisvieji demokratai turi ir 
daugiau sumanymų. Jie visada 
ėjo už religijos įtakos sumažini
mą mokyklose ir siūlė preziden
tą rinkti visuotiniu balsavimu. 
FPD visada kovojo už individo 
teises, už teismų reformas, už 
atvirumą ir viešumą valdžios 
veiksmuose.

Dešinioji laisvųjų demokratų 
partijos grupė, vadovaujama 
Mendes, kaltina partijos vadą 
Scheel už rėmėjų praradimą rin
kimuose. Paskutiniame parla
mente FPD turėjo 49 atstovus, 
dabar turės 30. Socialistai tu
rėjo 22 atstovais mažiau, o krikš
čionys demokratai prarado tik 3 
vietas. FPD partijos vadovybė 
aiškina, kad rinkimų rezultatai 
rodo, jog socialdemokratai atėmė 
vietas daugiau iš FPD pusės — 
19 atstovų. Tas rodo, kad FPD 
partiją palikusieji balsuotojai 
balsavo už socialistus, o ne už 
Kiesingerio partiją. Todėl esą 
balsuotojų valią reikia pildyti 
ir geriau susidėti su socialdemo
kratais.

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Aštuonių agita

torių teisme vienas policijos ser
žantas papasakojo, kaip jis per
sirengęs hipio rūbais dalyvavo 
demonstracijose ir girdėjo Jer
ry Rubiną kurstant jaunuolių 
minią pulti policiją. Kai jau
nuoliai apsupo 11 policininkų 
pats Rubinas pasišalinęs.

MASKVA. — Sovietų Pravda 
puola Izraelio premjerės vizitą 
Washingtone. Amerikos paža
dai parduoti Izraeliui ginklų ro
dą jos nenorą užbaigti Viduri
niųjų rytų krizę. Pravdos pa
reiškime Izraelis vadinamas ag
resorium, vedančiu “nuotykių 
ieškojimo” politiką, Jungtinių 
Tautų nutarimų sabotuotoju. 
Amerika kalbanti apie taiką, ta
čiau remianti agresorių. Straips
nis siūlo Jungtinėms Tautoms 
uždėti Izraeliui sankcijas.

BEIRUTAS. — Lebano vy
riausybė uždraudė spaudai ra
šyti apie sovietų diplomatus, ku
rie bandė pagrobti Lebano ka
rinį lėktuvą, prancūzų gamybos 
“Mirage”. Valdžia *sako, kad 
tos bylos diskusijos kenkia val
stybės interesams. Matyt, so
vietai padarė į Lebano valdžią 
stiprų spaudimą, kad šis skanda
las nebūtų keliamas viešai.

AMCHITKA.—Galingos van
denilio bombos bandymas netoli 
Alaskos, Amchitkos saloje, kaip 
mokslininkai ir įitikinėjo, nesu
kėlė žemės drebėjimų. Sprogi
mas buvo 1.2 megatonų stipru
mo, sukrėtė žemę saloje 40 se
kundžių. šis bandymas kaina
vo 125 mil. dol.

MASKVA. — Nepatikrintomis 
žiniomis, į Sovietų Sąjungą at
vykusi Kinijos delegacija pra
dėti derybų su sovietais.

Libiją uždraudė 
gerti degtine

TRIPOLIS. — Revoliucinė 
Libijos valdžia, sekdama kai ku
rių puritoniškų arabų valsty
bių, kaip Saudi Arabijos, pa
vyzdžiu, uždraudė pardavinėti 
alkoholinius gėrimus. Kartu gat
vėse, krautuvėse, viešbučiuose 
visur nuimami ar užtepami vi
si svetimomis kalbomis užrašai 
ir pakeičiami arabiškais. Tas 
sudaro daug nepatogumų sve- 
tišaliams, kurių Libijoje yra 
apie 50,000, jų tarpe 9,000 ame
rikiečių.

Valdžia palengvino draudžia
mą laiką. Vakarais dabar gatvė
se galima vaikščioti iki 10 vai., 
anksčiau buvo i— iki 9 vai.

Anglų ir italų kalbomis už
rašai Libijoje buvo labai priim
ti. Tripolyje eina ir keli anglų- 
italų kalbomis laikraščiai. Jiems 
leista eiti, tačiau svetimom kal
bom užrašai prie redakcijų nu
imti. Ateityje ir pašto ženkluo
se būsią tik arabiški užrašai. 
Šiuo metu “Libijos karalystė” 
perštampuota “Libijos Arabų 
Respublika” antspaudu.

Golfo klubo instruktorius Frank Beard Baltųjų Rūmu pievelėje įkerta rutuliuką į duobelę. Ki
tas godus golfininkas, prezidentas Richard Nixonas, atidžiai seka instruktorių, kad ir pats gaie
ty taip taikliai pataikyti. Frank Beard, dažniausias golfo premijų laimėtojas, Baltųjų Rūmy kie

me nori pasirodyti ir prezidentui parodyti, kaip iš tikryjy reikia žaisti golfą.

JUNGTINĖS TAUTOS ATEINANČIAIS 
METAIS TURĖS DAUGIAU IŠLAIDŲ
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų sekretorius U Thantas 

pristatė asamblėjai naują, 1970 metų biudžetą, kuris siekia 164,- 
123,000 dolerių yra 6% didesnis už pernykščių metų ir dvigubai 
didesnis už 1960 metų. Sekretorius skundėsi, kad nevisi nariai 
laiku sumoka kontribucijas ir jo štabui tenka skolintis, tenka ne
sumokėti sąskaitų ir gyventi diena iš dienos. Tarnautojams buvo 
nutarta paskelbti 5% atlyginimus, nes yra sunku gauti gerų 
vertėjų, stenografų ir mašininkių su dabartinėms algoms, kada 
New Yorke mokamos didesnės algos. Jungtinės Tautos turi tarp
tautinį 8,321 asmens tarnautojų štabą.

Algoms išeis virš 97 milijonų. 
Teks pakeisti JT būstinės kili
mus, kurie jau gerokai nusidėvė
ję. Jie kainuos 23,000 dolerių 
nes kilimų pastate yra 15 mylių. 
Pastatas yra 39 aukštų ir dau
giau sunešioti kilimai jau buvo 
pašalinti. Daugiau kainuoja lan
gų valymas, elektros, vanden
tiekio, kanalizacijos taisymai.

Narių skaičius Jungtinėse 
Tautose paaugo iki 12*6. JT turi 
apie 50 agentūrų ir įstaigų. Jos 
šaukia konferencijas, semina
rus, posėdžius. Jie visi kainuoja 
daug pinigų. Dėl vertėjų stokos 
sekretoriatas turi 85,000 pusla
pių neišverstų dokumentų. Rei
kia daugiau lėšų samdyti ver
tėjams.

Didžiosios valstybės sumoka 
didesnį nario mokestį už mažes
nes šalis. Amerika įneša 31.6% 
visų įmokėjimų, Sovietų Sąjun
ga 14.6%. Yra tačiau daug ne
sumokėtų sąskaitų. Kada į Kon
gą buvo pasiųstos JT kariuome
nės jėgos, Sovietų Sąjunga ir 
Prancūzija atsisakė prisidėti 
prie jų išlaikymo. Konge pada
rytos skolos siekia virš 30 mil. 
dol. Kai kurios valstybės nerėmė 
Viduriniuose Rytuose laikytos 
taikos kariuomenės išlaikymo;

Sekretorius įspėjo organiza
cijos narius, kad toliau jokia di
desnė organizacija negali taip 
veikti, be lėšų ir su skolomis. Jis 
ragino asamblėją tą lėšų klausi
mą kaip nors išspręsti.

Kanados užsienio reikalų mi- 
histeris kritikavo neseniai Jung
tines Tautas už biurokratizmą, 
ilgas kalbas ir krūvas dokumen
tų, kurie neatlieka praktiško dar- 

|bo. Sekretorius U Thant nuro-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ P. Vietname komunistai nu
mušė du JAV helikopterius ir 
vieną lėktuvą.' Kreiserio “Bos
ton” artilerijos pabūklas sprogo 
apšaudymas priešo pozicijas ir 
sužeidė 4 jūreivius.

♦ Komunistiniame Berlyne 
buvo suimti du amerikiečiai, įta
riami padėję vokiečiams pabėg
ti į vakarus.

♦ Saigone dingusio amerikie
čių tarnautojo ir komunistų šni
po, dėl kurio dingimo buvo kal
tinami žaliųjų Barečių karinin
kai, našlė reikalauja iš Ameri
kos kompensacijos, — jos vyro 
algos per 31 metų laikotarpį, 
kas sudarytų apie 60,000 dol.

♦ Socialdemokratų ir laisvųjų 
demokratų parlamentarinės gru
pės Bonoje pritarė tų partijų 
koalicijai. Abiejų partijų vadai 
aplankė prezidentą Heinemaną 
ir pareiškė jam savo nutarimą 
sudaryti vyriausybę. Maža opo
zicija laisvųjų demokratų parti
joj išreikalavo iš savo vadovy
bės, kad ji dar pasiderėtų ir su 
krikščionimis demokratais, ku
rie žada duoti mažai partijai vis
ką, ką ji gaus išsocialdemokratų 
ir dar daugiau.

♦ Čikagos agitatorių teisme 
visi dalyviai buvo iškratyti, nes 
teismas gavo grasinimų, kad pa
state bus padėta bomba.

dė, kad JT‘ neišsprendė taikos 
klausinio pasaulyje, bet daug 
padarė ir turi dar daugiau pada
ryti tarptautinėje ekonominėje 
ir socialinėje srityje.

Meksika išardė 
studentų planus

MEKSIKA. — Kairieji Mek
sikos studentai bandė suorgani
zuoti demonstracijas, minint me
tines nuo, vadinamų Tlatelolco 
skerdynių. Pernai policija ir ka
riuomenė prieš Olimpinius žaidi
mus, kurie vyko Meksikoje, la
bai žiauriomis priemonėmis nu
ramino studentų riaušes. Kelių 
dienų susikirtimuose žuvo apie 
200 studentų, 56 jų vadai dar 
ir šiandien sėdi kalėjime.

Nors Meksikos vyriausybė yra 
viena nedaugelio Pietų Ameri
koje palaikanti ryšius su komu
nistine Kuba, ji griežtai baudžia 
Kubos šalininkus Meksikoje. Ir 
šį kartą, studentams pradėjus 
ruoštis metinėms, policija apsu
po universiteto,rajoną, išardė jų 
mitingą ir suėmė nemažą skai
čių agitatorių bei studentų va
dų. Vienas svarbiausių vadų pa
sislėpė Čilės ambasadoje ir jam 
buvo išrūpintas leidimas išva
žiuoti į Čilę.

Tai ne karoliai po Kinijos diktato
riaus Mao Tse Tungo kaklu, bet vir
tinė elektros lempučių, kurias darbi
ninkai kabina apie Mao portretą, puoš
dami gatves Kinijos revoliucijos 

šventei.

Nelinksma Gandhi 
gimimo sukaktis 

NEW DELHI, — Indijos bu
vo plačiai paminėta spalio 2d. — 
šimto metų nuo taikingo indų 
vado Mahatmos Gandhi gimimo 
sukaktis. Svarbiausios iškilmės 
įvyko New Delhi. Premjerė 
Gandhi, ne giminė Mahatamai, 
pareiškė, kad ši sukaktis negali 
būti tokia džiaugsminga, kaip 
turėtų būti, nes riaušės ir rasi
nės kovos Indijoje paneigia vis
ką, ką Gandhi mokė ir savo pa
vyzdžiu rodė.

Paskutinių savaičių kovose 
tarp hindų ir musulmonų žuvo 
apie 2,000 žmonių, daugiausia 
musulmonų. Atsiųsti kariuome
nės daliniai riaušes sustabdė, ta
čiau neapykanta liko. Tokių 
riaušių, kaip Ahmadabade ar 
Gujarate nebuvo jau 22 metai.

Indijos vyriausybė labai per
gyvena tų riaušių padarinius pa
saulio opinijoje. Kada Maroke 
susirinko islamo valstybių gal
vos, Indija irgi reiškė norą da
lyvauti, nes jos musulmonų gy- 
gyventoj ų skaičius — 60 mili
jonų, po Pakistano ir Indonezi
jos yra didžiausias pasaulyje. 
Indijos atstovams jau atvykus 
į Maroko konferenciją, prasidė
jo kruvinos riaušės ir Pakista
no prezidentas pagrįstai įrodinė
jo, kad Indijos nereikia įsileisti 
į konferenciją, nes ji nesugeba 
apginti savo krašto musulmonų. 
Indijos delegacija turėjo išva
žiuoti.

Mažiau infliacijos 
daugiau bedarbių 
ATLANTIC CITY. — Ame

rikos darbo unijos federacijos 
konvencijoje kalbą pasakė dar
bo sekretorius George Shultz, 
ramindamas apie 1,000 suvažia
vusių darbininkų vadų, kad da
bartinė infliacija ilgai nesitęs ir 
bus sustabdyta dabartinėmis 
valdžios priemonėmis. Dėl in
fliacijos esanti kalta praėjusių 
vyriausybių politika, netaupy- 
mas, pinigų perteklius ir centri
nės valdžios išlaidos.

Federacijos prezidentas Mea
ny savo kalboje pareiškė abejo
nę, ar dabartinės valdžios prie
monės sustabdys infliaciją. Dirb
tinis ekonomikos šaldymas, Mea
ny nuomone, gali sukelti bedar
bę, kam federacija jokiu būdu 
negalinti pritarti. Jis nurodė, 
kad nuo sausio 1 d. bedarbių 
skaičius padidėjo 200,000, o as
menų, kurie dirba tik sumažin
tą laiką skaičius padidėjo apie 
300,000. Daugiausia paliesta 
vyra statybos pramonė, kas 
kenkia ateities planams parūpin
ti butų darbininkams miestuose.

♦ Prezidentas Nixonas įsiki
šo į geležinkelio streiką, parei
kalaudamas, kad jis būtų atidė
tas 60-čiai dienų, jas panaudo
jant tolimesnėm derybom.

šveicarų spauda abejoja, ar 
Izraelis tuos planus pirko. Ma
noma, kad juos pirko* sovietų 
agentai, tik prisistatydami žy
dais, kad Frauenknechtas leng
viau jiems planus parduotų. Tą 
spėjimą patvirtina ir staigus 
vieno vokiečio Hans Strecker 
pradingimas iš Šveicarijos. Jis 
čia apsigyveno pabėgęs iš Rytų 
Vokietijos, tačiau šveicarų sau
gumas abejojo, ar jis tikrai “pa
bėgėlis”, nes šių metų atostogas 
jis praleido Rytų Vokietijoje. 
Jis dirbo tame pačiame Hans 
Rotzingerio fabrike, kur dirbo ir 
prancūzų lėktuvo planus parda
vęs Frauenknechtas.

Spėliojimą, kad. ne žydai, bet 
sovietų agentai nupirko pran
cūzų lėktuvo planus, patvirtina 
ir nuostabus kainos tapatumas. 
Lebane sovietų diplomatai irgi 
sumokėjo lebaniečių lakūnui 
200,000 dolerių už lėktuvo pa
grobimą, kurį paskutiniu mo
mentu sulaikė Lebano saugumo 
policija. Ta pati suma buvo duo
ta tariamo Izraelio agento už 
Mirage planus. {

Izraelio kalbėtojai nurodo, kad 
Izraelis niekad nemokėtų tokios 
sumos už planus, kada jis jau 
turi 65 lėktuvus. Izraelio fa
brikuose jau gaminamos tiems 
lėktuvams dalys. Planų turėji
mas žymiai palengvintų mašinų 
planavimą, tačiau ta suma esan
ti per aukšta. Izraelio agentams 
pavyko papirkti Irako aviacijos 
kapitoną Mounir Roufą, kuris 
tik už 10,000 dolerių pristatė Iz
raeliui prieš trejis metus patį 
naujausią sovietų gamybos Mig- 
21.

Visos aplinkybės rodo, kad 
sovietams rūpi prancūzų gamy
bos lėktuvas Mirage. Sovietų 
agentai Lebane ir Šveicarijoje 
bandė gauti tą lėktuvą, o Šveica
rijoje jiems tai ir pavyko. .

Išveža iš Libijos 
Taikos korpusą

TRIPOLIS. — Karininkų gru
pei nuvertus Libijos karalių, pa
blogėjo Libijos santykiai su 
Amerika. Nelaukdama Libijos 
valdžios sprendimo ir ištrėmimo 
Amerika nutarė pati išvežti 143 
jaunus amerikiečius, Taikos Kor
puso narius, kurie dėsto anglų 
kalbą Libijos pradžios mokyk
lose. Libijos valdžia jau uždrau
dė mokyklose dėstyti svetimas 
kalbas. Valdžia paskelbė, kad 
reikės išsikraustyti ir JAV avi
acijos bazei, kur yra apmokomi 
lakūnai Europos JAV aviacijos 
daliniams.

Britanijos vyriausybė svars
to, ką daryti su 50 Chieftain tan
kų, kuriuos buvusioji, dabar nu
versta Libijos valdžia buvo užsa
kiusi Britanijoje. Jei naujoji 
valdžia šio kontrakto atsisakys, 
britams teks parduoti tuos tan
kus kitai šaliai, greičiausiai Iz
raeliui, kuris irgi tų tankų pa
geidauja. Libijos užsakymas 
vertas 480 milijonų dolerių.
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Nesėkmė Lituanikos 
komandoms

Vienintelės komandos, kurios 
laimėjo pereitą sekmadienį, bu
vo jaunučiai ir rezervas. Jaunu
čiai pasiliko pirmoj vietoj savo 
lygoje kai jie vos atsigynė nuo 
stiprių kontratakų, kurias mek
sikiečių Atlas puolėjai sukūrė 
paskutinėmis minutėmis Doug
las Parke. Rezultatas Lituanika 
-Atlas, 2-1. (Įvarčiai: Rimeika, 
Krygeris). Rezervas antram kė- 
lynyje atrado priešų vartus ir 
įtikintai nugalėjo slovakų re
zervą 4-2.

O mažiausi Lituanikos žaidė
jai pralaimėjo prieš žymiai di
desnius varžovus 0-7. Taip pat 
ir jauniai, žaisdami su lygaus 
pajėgumo komanda Spojnia, ne
tikėtai pralošė 0-1. O pirma ko
manda kovojusi su visiškai nau
jos sudėties lenkų Lightning ko
manda dėl gynėjų nesugebėji

mo išmušti kamuolį iš baudinės 
aikštės ir dėl puolimo silpnumo 
pralaimėjo antras šio rudens ra
to rungtynes 1-3. (Įvartis Mi
kalausko) .

Šį sekmadienį, pirmą valandą 
Lituanika išbandys savo jėgas 
su ukrainiečių Wings komanda 
Hanson Parke. Jauniai žais Mar
quette Parke irgi sekmadienį 10 
valandą. Taip pat Šį šeštadienį 
Marquette Parke jaunučiai var
žysis su Youths 2 valandą.

Draugiškos tarpvalstybinės 
rungtynės:

Austrija-Vokietija 1:1, Škoti
ja-Airi j a 1:1, Bulgari j a-Vokieti- 
ja.O:l, švedija-Vengrija 2:0, 
Turki j a-šveicari j a 3:0.

Golfo varžybos
Chicagos Lietuvių Golfo Klu

bo pirmenybės įvyko rugsėjo 21 
dieną, Palos Country Club. Var
žybose dalyvavo 85 žaidėjai ir

Belgų maratono bėgikas Gaston Roe- 
lants, gaivinasi su vandens pilna 
kempine. Jis Graikijoj įvykusiu Eu
ropos Lengvosios Atletikos varžybų 

bėgime gavo antrą vietą.

tai bene didžiausias dalyvių skai
čius klubo žaidynėse.

P. Massie nepavyko šiais me
tais apginti LB Chicagos Apy
gardos skirtos pereinamos tau
rės ir ją teko perleisti R. Pana
rni (81 smūgis).

II vietą ir Illinois Lietuvių Gy
dytojų Draugijos taurę laimėjo 
J. Baris (83 smūgiai).

III vieta ir ALIAS Chicagos

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st.

STANDARD
FEDERALH
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $141,560,ooo.oo - Reserves and Surplus over $12,000,000.00 (more than twice the teflal requirements) 
Federal Charter • Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140
HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M.-8 P.M. • Tues, Fri. 9 A.M.-4 PM • Sat 9 AM-12 Noon ■ Wed.-No Business Transacted

COOK COUNTY

AL G. KUMSKIS ★

Democratic Candidate 
For Sheriff of Cook County

NON PARTISAN CIVIC COMMITTEE
AND

AL G. KUMSKIS FOR SHERIFF CLUB 
PRESENTS

“ALL NATIONS FALL FESTIVAL”
AND

“YOUTH JAMBOREE”
FRIDAY THRU SUNDAY

October 3rd Thru October 5th, 1969
12 NOON TO 11 P. M. DAILY

3 DAY GALA CELEBRATION
A GREAT TIME FOR VOUR ENTIRE FAMILY —
SOMETHING FOR EVERYONE... EVERYDAY!!!

WILLOW WEST GROVE (Bučo)
83rd & Willow Springs Rd. — Willow Springs, III. 

FRI., OCT. 3rd — 6:00 P. M. — 11:00 P. M.
SAT., OCT. 4th — 12 Noon — 11:00 P. M.
SUN., OCT. 5th — 12 Noon — 11:00 P. M.

skyriaus taurė atiteko L. Pieniui 
(85 smūgiai).

Tolimesnėmis vietomis pasi
skirstė: 4 v. — P. Massie (85), 
5 v. — B. šmaižys (86), 6 v. — 
N. Janickas (87), 7 v. — E. La
pas (88), 8 v. — . Nakas (90), 
9 v. — J. Kubilius (90), 10 v. — 
J. Kregždys (91).

Šia proga norisi iškelti mūsų 
seno golfo “vilko” adv. J. Žurio 
gražų žęstą. 84 smūgių rezul
tatas J. Žuriui suteikė 3-čią vie
tą pirmenybėse, tačiau jis iš
reiškė bekompromisinį pageida
vimą, kad III vietos taurė bū
tų perleista jaunesniam ir dau
giau žadančiam klubo nariui — 
sekančios vietos laimėtojui L. 
Pieniui. Negana to, advokatas 
siekdamas skatinti 'tolimesnes 
klubo varžybas, paskyrė taurę 
36 skylių turnyro laimėtojui.

Išvedus rezultatus, remian
tis išlyginamaisiais smūgiais, 
varžybas ir ČLGK taurę laimėjo 
A. Urbanavičius su ypatingai že
mu 60 smūgių rezultatu. H-je 
vietoje su 67 smūgiais liko J. Bo- 
revičius, SJ ir toliau sekė: 3 v. 
— H. Martin, 4 v. — J. Zabukas, 
5 v. — A. Pvūkštelė, 6 v. — S. Jo- 
kubauskas, 7 v. — Z. Urba, 8 
v. — J. Valaitis, 9 v. — M. Ja- 
gutis, 10 v. — Z. Petkus.

Jaunių grupėje dalyvavo 8 
varžovai. I vietą su 85 smūgiais 
laimėjo 13 (!) metų svečias iš 
Clevelando, dr. J. Kisieliaus sū
nus. II-j e vietoje liko A. Baris 
(87).

Iš ČLGK svečių tarpo geriau
siai pasirodė E. Schueman (81) 
ir, remiantis išlyginimu, J. La
zauskas.

Viena iš varžybų staigmenų 
atsitiko ant 9-tos, 315 jar
dų ilgumo skylės. Tur būt pir
mą kartą savo gyvenime J. Stat
kus padarė “eagle” (įmušė svie
dinuką į skylę dviem smūgiais). 
Tai “profesionalinis” atsieki- 
mas. Paminėtinas ir kitas atve
jis, kuris retai ištinka net ir mė
gėją. Klubo narys J. pasiekė 
pievelę 2 smūgiais, bet užbaigė 
pievelės žaidimą 8-niais,!

Pasibaigus varžyboms, Palos 
klubo patalpose įvyko sezono už
baigimo banketas, į kurį atsilan
kė virš 140 asmenų. Įteikus lai
mėtojams taures ir dovanas, ke
lios valandos buvo praleistos pa
kilioje ir draugiškoje nuotaiko
je.

♦

Rugsėjo 28-tą dieną, J. Lie- 
ponio golfo laukuose įvyko ALI
AS Chicagos skyriaus golfo sek
cijos varžybos, dalyvaujant apie 
50 sekcijos narių ir svečių.

J. Kazanausko šioms varžy
boms skirtą pereinamą taurę tre
čiu kartu iš eilės laimėjo A. Smo- 
linskas (81 smūgis), persižai- 
dime nugalėjęs E. Lapą, kuris 
baigė žaidimą tuo pačiu rezul
tatu. Po šio laimėjimo taurė ga
lutinai perėjo į A. Smolinsko ran
kas.

Geriausią varžybų rezultatą 
pasiekė L. Plėnys, baigdamas 
dienos žaidynes su 75 smūgiais. 
Tai kol kas geriausias šių metų 
rezultatas. L. Pieniui skyriaus 
išvykoje buvo įteikta svečiams 
skirta taurė. JB

KE^OSHA^CINE, WIS.
Kenoshos-Racine-Waukegan, 

lietuvių jaunimo talentų 
pasirodymas

L. B. Kenoshos-Racinos apy
linkė gražiai bendradarbiauja su 
LB Waukegano apylinke. Tai 
trys lietuvių kolonijos talkinin
kauja, jaunimo ir suaugusių tau
tiniame judėjime. Negausiems 
esant ir norint ką nors geresnio 
tautiniam labui padaryti mums 
kito kelio nėra. Ateityje ben
dradarbiavimą mes turime dar 
stipriau ryškinti. Tuo principu 
eidama, LB Kenoshos-Racinės 
apylinkės valdyba rengia mini
mų lietuvių kolonijų atžalyno 
talentų pasirodymo vakarą, į ku
rį užsiregistravo iš minimų ko
lonijų gražus būrelis talentingų 
vaikų ir jaunuolių. Talentų va
karas įvyks spalio 12 d., 2:30 
vai. p. p., Danish Brotherhood 
salėj, 2206-63 Str. Kenosha, 
Wise.

Po talentų pasirodymo bus 
visiems bendra vakarienė. Gros 
šokiams muzika ir veiks baras. 
Įėjimas — auka. Suaugusiam 
2.50 dol., vaikui 1 dol.

Malonūs minimų kolonijų ir 
Melwaukee lietuviai, skirkime tą 
sekmadienį talentų pasirinkymo 
vakarui. Savo gausiu atsilanky
mu paremkime savo atžalyną ir 
rengėjus. Atsilankę turėsime ir 
dvasinį pasitenkinimą. Įvairių 
sričių talentai išpildys, gražų 
koncertą. Pasivaišinsite ska
niais lietuvių šeimininkių paga
mintais patiekalais. Pasilinks
minsime su savaisiais. Atvykda
mi nepamirškite atsivesti ir sa
vo šeimų atžalyną.

Malonūs tėveliai ir mamytės
Lietuvių šeimos metais tegul 

bus man leista priminti šią ku
klią tiesą. Kenoshos naujųjų 
ateivių šeimos, kurios savo vai
kus auklėjo lietuviškai, leido į 
lietuvių mokyklą, atsivesdavo į 
parengimus, sudarė sąlygas da
lyvauti tautinių šokių grupėje 
ir vasaros stovyklose, subrendę 
daugiausia sukūrę lietuviškas 
šeimas. O kurie elgėsi atvirkš
čiai, man nėra žinoma, kad nors 
viena šeima būtų sukurta tau
tinė. Tėvų meilė pirmuoju at
veju savo vaikams buvo dides
nė ir protingesnė. Jų anūkai 
drąsiai galės pasididžiuoti: “mes 
esame gryno kraujo Amerikos 
lietuviai”. Malonūs tėveliai ir 
mamytės, nepamirškite šio kuk
laus priminimo ir ateityje.

B. Juška

NATŪRALINIS PRIEAUGLIS
Jungt. Tautų Organizacijos 

ekspertai apskaičiuoja, kad apie 
2,000 metus, tai yra dar po 30 
metų, mūsų žemėje j bu bus nuo

NEMOKAMAS ĮĖJIMAS Į VISAS ĮVAIRIŲ TAUTŲ RIMTIES IR DŽIAUGSMO 
PROGRAMAS

★ GROŽIO KARALIENĖS RINKIMAS

★ SPORTO RUNGTYNĖS, ŠUNŲ
PARODA

★ ROCK & ROLL ORKESTRAI

★ TELEVIZIJOS - RADIJO
GARSENYBĖS

★ LAUKE KEPTI ŠONKAULIAI

★ JOJIMAS IR ŽAIDIMAI

★ GARSIŲ ARTISTŲ VAIDYBA

★ DIDŽIOSIOS DOVANOS — KELIONĖS
Į LAS VEGAS IR FLORIDĄ

MYLINTI ŽMONA
Misteriui McPinky artinasi 

paskutinioji.
“Mary, aš turėsiu visiems lai

kams tave apleisti”, kalba jis 
žmonai. “Turiu vieną prašymą”.

“Klausk, sakyk, mielasis, at
sako Mary apsiliedama ašaromis.

“Ar po mano mirties aplanky
si mano kapą?

“žinoma, žinoma!” prižada ji.
“Kiekvienais metais ?
“Gerai!
“O gal dukart metuose?
“Gerai, mielasis!
“O gal, Mary, kas mėnesį kar

tą
“Kas keturioliktą dieną!” ran

kas laužydama prižada žmona.
“Ar tai tavęs neapsunkins?
“Visiškai ne! Važiuojant į gro

žio salioną plaukų taisyti, auto
busas sustoja ties kapinėmis, 
kur turiu persėsti.

”hlAUJIEMOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUSDRAUGAS TR BIČIULIS'

6 iki 7.5 bilijonų žmonių. Jei 
natūralūs prieauglis dabartiniu 
lygiu ir toliau tęsis, tai 2,050 
metais žmonija žemėje sieks 15 
bilijonų, o 2,100 metais 35-40 
bilijonų.

Tai reiškia, kad dvidešimt ant

rajame amžiuje visoje žemės 
sausumoje, išskiriant Arktika 
ir Antarktika, kiekviename ket
virtainiame kilometre gyvens po 
300 žmonių. Panašiai tankiai 
šiandien žmonės jau gyvena Bel
gijoje ir Olandijoje.

— your best reason 
for saving

GERIAUSIA TURĖTI vienerių metų pa
jamas taupymo sąskaitoje, kad galėtum 
kiekvienu atsitikimu apsaugoti savo šei
mą, tvirtina piniginių reikalų žinovai. 
Atidarykite pas mus savo taupymo sąs
kaitą ir dar šią savaitę pridėkite prie jos 

savo santaupas.

‘where people make the difference"

UN/ON FEO£GAL SAVINGS
3430 South Halsted / Chicago I Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.

H T A SUSIVIENIJIMAS
I . A LIETUVIŲ

K'J—AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYN1US MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę ■ Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Association

'Sell & redeem U. S. Bonds 
' Two large free park'g lots 
' Save-by-Mail Kits
1 Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.
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Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

Chicago Savings
and Loan

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M.» Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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ALB. ŠVĖTELA

RUDENS SUTIKIMAS TABORO FARMOJE
šešioliktąjį kartą tąja pačia 

kryptimi ir tais pačiais keliais 
ir keleliais. Ne, ką sakau? Ke
liai kiti, tiktai linkmė, užmojai 
ir taškas — Taboro Farma, tie 
patys. Būdavo, prasimušus pro 
Gary vulkaną, iš šimtų krate
rių vemiantį klaikiai geltonus 
sodomiškus sieros dūmus ir 
spjaudantį ne skaistyklos — 
purgatorijos, o tikro pragaro 
liepsnas, beveik apžlibęs, pusiau 
užtroškęs, lyg prakeiktųjų ve
jamas, išvysti žalumą ir tolu-

moję, vėjo pagairėje, tyvuliuo
jantį ežerą. Sparnu nubraukda
mas Sandūnus, besiraitydamas 
jų kopkalniais, iš visos sveika
tos atsikrenkštęs, pamažu at
garmi plaučius, gerklę, nosį ir 
akis. Toliau, gi, žaliuojantis 
miestas. Michigan City, toliau 
dar jaukesnis miestelis keistu 
New Buffalo vardu. Ir tada, tie
siai į šiaurę, įkalnėn ir pagal- 
nėn, vingių vingiais, taip, kaip 
vingiuojąs! ežero krantas, vie
tomis pro medžius sumėlynuojąs

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 

ir tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant
DOVANAS - SIUNTINIUS į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 

UKRAINĄ IR T. T.

‘ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS

PRISTATYMAS.

Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukš
tos kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corporation
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

priima užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS, kuriuos 
galite užsakyti savo giminėms, gyvenantiems Lietuvoje 
Sovietų Sąjungoje.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

ir

Cosmos Parcels Express Corporation
45 West 45th Street New York, N. Y. 10036 

Tel.: 212 — 245-7905
S K

visoje grožėje. Pro Union Pier, 
tada dar tautiečių neatrastą ir 
neegzistavusį mūsų raštuose. Iš 
Benton Harbor atsilauži vėlia- 
kos į pietus ir šunkeliu narstai- 
si vaismedžių tankumynais. Bū
riai meksikiečių, ir amaras ne
grų iš pietinių valstijų, prakai
tuoja neaprėpiamuose daržuose 
ir soduose. Mat, yra derliaus 
sudorojimo metas. Dešinėje su
tviska švento Juozapo upė ir, 
štai vieta, kurion kakome.

Prieš penkiolika metų, apy
tikriai šitaip baudėsi kelios ap
šepusios, barškančios, tarškan
čios mašinos, talpniai prisidėju
sios jaunimo. Juozas Bačiūnas 
plačiai atvėrė savo ūkio vartus 
ir parodė ant supilto kalnelio pa
grindinį ūkio trobesį — barnę, 
kas mūsiškai reikštų tvartą ir 
daržinę kartu. Viršutinėje da
lyje ten, kur buvo kraunami pa
šarai galvijams, įrengta pusėti
nos talpos salė. Iš pionierių ran
komis statyto pastato viduje jo
kių žymių nebelikę, išskyrus 
skersbalkį, grubiai kirviu išta
šytą iš milžiniškos pušies. Tad 
kokie medžiai turėjo augti ka
daise Michigane, nes neįtikėti
na, kad tokius rąstus būtų gabe
nęs! iš Pacifiko pakrantės miš
kų.

Ten, ir tokiu laiku atsirado 
Santara.

Dabar mes važiuojame, ir ne
važiuojame, o skrendame ištie
sintais, išplatintais greitkeliais. 
Kopos prakastos, lakaus smėlio 
šlaitai baigia apsitraukti dyku
mų viksvomis. Artėjantis ru
duo, derliaus surinkimo įkarš
tis, melsvais ūkais, it nenusako
mu ilgesiu nusmilkusios tolu
mos. Žiogelių ir cikadų orą dre
binantis ir siūbuojantis žlegė- 
jimas. Nebematai, tik jauti, kad 
kažkur, visai netoliese, ežero 
vilnys atbėga ribuliuodamos ir 
nulaižo vasarotojų pėdas paplū
dimyje. Tai vietos nesuskaito
mus kartų išgirtos ir apdainuo
tos poeto Aklasmatės

O laiko pasiutusi tėkmė! Kas 
begalėtų patikėti kaip buvo ke
liaujama anais metais? Ir kokios 
mašinos ir kokių modelių slepia
si nūnai po vinkšnomis prie va
sarvietės namelių! Tai tų pa
čių jaunikaičių, kurių šiuo metu 
susirinkę neviršijant dešimties. 
Tai vis daktarai, profesoriai, in
žinieriai, advokatai, architektai. 
Kai kurių pakaučiai pranciško
niškai prašvitę, kaktos padvigu
bėjusios, o sidabro, kiek tik no
ri, ne vien paausiuose, čia tai- 
pogis drumsčiasi ir viena, kita 
mergaitė, anų, atmintinų metų 
aktyvi dalyvė, šiandien rimtai 
ir būkštaujančiai bešnairuojanti 
į sprindžiais augančias dukte-

ris. O kur kiti ? Kiti, kaip čia pa
sakyti? Negirdėta, kad būtų kas 
nors į atklanes nukeliavęs, ar 
atsižadėjęs savo jaunystės gy
vo ir turiningo žaismo. Daugu
mas, su įgytomis profesijomis 
išsiblaškiusi net ir šiandien ne
lengvai atstumus įveikiamoje 
hemisferoje. Kiti — kitur -- 
Europoje, Pietų Amerikoje, gal 
net Vietname — kas žino. Tar
nybiniai įsipareigojimai, viso
kios kitokios velniavos — sker
džiaus ragu nebesušauksi vie
non vieton visų. Vienok suva
žiavimai nemenksta, jie tolydžio 
plečiasi ir auga. Kas trečias ar 
ketvirtas, vis tai studentas iš 
garsių Amerikos mokslinyčių ir 
atvykęs ne nuotykiams, o pasi
klausyti ir pasimokyti. Santarai 
sudarius federacinius ryšius su 
šviesa, gangreit dešimtmečiu 
anksčiau narsiai, studentiškai 
įsikūrusią Tuebingene, Vokieti
joje, šviesiečiai dar vis neap- 
tingsta ir su kaupu pripildo sam
būrį. Daugelio jų vaikai jau 
skautai-akademikai, ateitininkai, 
santariečiai. Ir jie nepatingi at
vykti pasižmonėti. Kitas reiš
kinys, tai paskutiniais metais 
vis didėjantis susidomėjimas 
žmonių, daugumoje iš Chicagos 
ir amžiumi ir išgyvenimais di
džiai skirtingų neseniai aptar
toms generacijoms. Didelė ir 
talpni vasarvietė vargsta besi
stengdama visus svečius aprū
pinti prieglobstimi. Pionierių 
kirviais ištašyta salė nebesutal
pina žingeidžios liaudies.

Ir tai taip, po penkiolikos me
tų.

Dabartės jau reikėtų užsi
minti, kas buvo kalbama ir ko
kiu būdu užimama gausi publi
ka. Kasmet, su pertraukomis 
užkąsti ir parūkyti (nors salėje 
nesivaržant rūksta pypkės, ciga
rai ir cigaretės) visuomet vyko 
ir vyksta paskaitos. Prelegentai 
iš visų pasviečių, įskaitant ir 
Europą, ir nebūtinai lietuviai. 
Kalbėjo Algirdas Landsbergis, 
iškilus mūsų dramaturgas, at
skubėjęs turbūt iš New Yorko. 
Simpoziumas iš dviejų daktarų 
— Ilonos Gražytės ir Kosto Os
trausko su literatu Liūtu Moc- 
kūnu apie avangardizmą litera
tūroje. šiurmėlos ėjo per nu
garą besiklausant Dr. Benedik
to Mačiuikos. Socialinės proble
mos Lietuvoje. Kokių ten pro
blemų nasama, mes net įsikinkę 
fantazijos dviračius, nespėtume 
pasekti. Mokyto, darbštaus, 
ir sąžiningo daktaro duomenys, 
rinkti eilę metų ir darytos iš
vados, 
tuvoje. 
spauda 
tai tik
ma, nutylint daugelį negerovių. 
Bet esama taip, kad debesio ne
begalima nuslėpti lietui žliau- 
kiant pilna burna. Vilniuje ir 
Kaune blogai, dar blogiau Ry
goje ir Taline, ir prasčiau Lenin
grade ir Maskvoje. Pasibaisėti
nu tvanu išsiliejęs girtavimas, 
surijąs visą trečdalį tarybinio 
žmogaus pajamų. Vyskupas Mo
tiejus Valančius būtų prikritęs 
savo asketiškoje klūponėje ir ne
gailestingai žemaitišku kumščiu 
beldęs krūtinę, nes kas gi tai 
buvo anų mužikėlių ir baudžiau
ninkų užsigėrimai žydiškose kar- 
čiamose su stadalomis kelių 
kryžkelėse ir kaimų ulyčgaliuosę. 
šimtai blogybių kyla iš to. Ir 
ne vien iš to, nes ir girtavimas 
dirbtinai iššaukta priemonė, 
kaip noras, desperatiškai išsilai
kyti bent valandai užsimiršti, ir 
išlikti. Skyrybos miestuose, va
gystės arba kombinavimai visa
me krašte, kyšininkavimas, įs
kundimai, išdavystės, tegul ba
la, negi dabar viską išskaičiuosi. 
Paskaitos klausėsi svečias iš Lie
tuvos, humanitarinių mokslų 
kandidatas. Įžūlesni jį paklau
sė ar taip iš tikrųjų ir esama. 
Esama, turbūt, jei partijos kon
troliuojama spauda teikiasi taip 
pranešti, be jokio entuziazmo at
siliepė humanitaras.

Be daugelio kitokių apsireiški
mų, kaip visuomet, suvažiavi
mas koncentruojasi šeštadieniui 
ir būtent, jo vėlumai — literatū
ros vakarui, kurio korifėjumi 
šiemet buvo geras latvių poetas 

iGunars Salinš. Anksčiau vyku-|

si jo paskaita apie latvių išeivi
jos pokarinę ir emigracinę poe
tų plejadą ir jos veiklą, maždaug 
New Yorko apylinkėse, susispie
tusią į tokį literarinį spiečių, pa
sivadinusį “pragaro virtuvės” 
vardu. Kiek ten jie smalos pra
garo velniams privirė, tai kitas 
interesas, bet aišku, kad latviai 
moka savo jaunuosius, talentin
guosius, be laiko mirusius pa
gerbti ir gyviesiems, talentin
giesiems praskinti per dykumas 
takelį. Tegul eina, tegul žygiuo
ja. Patepk mostimi nutrintas 
kojas, pasitiesęs gerai pamasa
žuok, kad tik eitų. Va!

Paskui, kaip buvome užsimi
nę, literatūros vakaras. Gunars 
Salinš skaitė posmas po posmo 
iš paskutinio savo rinkinio “Juo
doji saulė”, kas latviškai būtų 
“Melną saulė”. Vienas posmas 
latviškai, kitas lietuviškai, vie
nas mūsų dalyvės ant greitųjų 
perduodamas. Tuo pačiu, teko 
nugirsti, kad Santaros-Šviesos, 
Algimanto Mackaus vardo kny
gų leidykla ruošiasi išleisti ką 
tik minėto latvių poeto poezi
jos knygą. Kodėl ne?

Sekė mūsų Kazys Almenas su 
ištrauka iš romano, liečiančio 
Saksų dinastiją Lietuvoje. Bit- 
lesės balseliu čiulbėjo, kukli iki 
neįmanomybės, daug ' daugiau 
pasakanti negu atrodanti, savo 
perdėm nublukusio mėlynumo 
vienuolišku apdaru, poetė Jurgi
ta Saulaitytė. Eilėraščių žiups
ny s Jurgio Blekaičio ir, galiau
siai Kosto Ostrausko ir Algirdo 
Landsbergio dramų gabalai. Rei
kėjo pusėtinai pasitempti, kad

(jNufcelta į 5 psl.)

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Ha’sted Street, Chicago, Illinois 60608

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Frei.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

1% mokama vieny 
metu certifi- 

satams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 OILNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.
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VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

G A R SIN KIT Ė S NAUJIENOSE

YRIAI:
39 Second Avenue 
135 W. 14 St.

2947 Fulton St.
370 Union Avenue

271 Shawmut Avenue
331 West Broadway

332 Fillmore Avenue
, 2222. West Chicago Ave.

3333 S. Halsted Street 
5879 State Road 
762 Springfield Avenue 
1082 Springrield Ave.

I, 636-38 Bridge St. N. W. 
11333 Jos. Campau Avenue 365-5255 

200 Franklin Avenue 
288 Main Street

, 960 S. Atlantic Blvd.
509 Congress Avenue 

698 Sanford Ave.
176 Market Street
I., 99 Main Street

, 1214 N. 5th Street
1307 E. Carson Street 

94115, 2076 Sutter Street
905 Bank Street

169 Millbury Street
309 W. Federal Street

N. Y. 10003 
N. Y. 10011 
N. Y. 11207, 
N. Y. 11211,

NEW YORK, 
NEW YORK, 
BROOKLYN, 
BROOKLYN, 
BOSTON, Mass. 02118, 
BOSTON, Mass. 02127, 
BUFFALO, N. Y. 14206, 
CHICAGO, Illinois 60622, 
CHICAGO, Illinois 60608, 
CLEVELAND, Ohio 44134, 
IRVINGTON, N. J. 07111, 
IRVINGTON, N. J. 07111, 
GRAND RAPIDS Mich. 49504, 
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 

HARTFORD, Conn. 06114, 
LAKEWOOD, N. J. 08701, 
LOS ANGELES, Calif. 90022, 
NEW HAVEN, Conn. 06519 
NEWARK, N. J. 07106, 
PASSAIC, N. J. T"“ 
PATERSON 1, N. J. 
PHILADELPHIA, Pa. 19122, 
PITTSBURGH, Pa. 15203, 
SAN FRANCISCO, Calif. “ 
WATERBURY, Mass., 
WORCESTER, Mass. 01610, 
YOUNGSTOWN, Ohio 44503,

Tel.: AL 4-5456 
CH 3-2583 

647-6576 
EV 4-4952 
LI 2-1767 

268-0068 
TL 6-2674 
BR 8-6966 

WA 5-2737 
884-1738 

ES 2.-4685 
Tel.: 374-6446 

GL 8-2256

2.46-9738 
FO 3-8569 
AN 1-2994 
LO 2-1446 

Tel.: 373-8783 
GR 2,6387 

274-6400 
3-4818 
1-2750 
6-1571 
6-6766 
8-2868 
3-0440

PO
HU
Fl

PL 
SW

Rl

Daktaras nesilankė Lie
jo šaltiniai — tarybinė 
ir nevien lietuviška. Ir 
kas oficialiai perduoda-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGFLIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Beautiful bone white 
16 pc. set of fine dishes

Saint 
A&ntliony 
Saving’s

Jums patiks ši naujausia šv. Antano Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovės dovana. Tai dovana, kurios Jūs iš niekur kitur 
nelaukiate, bet tiktai iš mūsų. Jūs galite gauti pilną lėkš
čių setą nuo šios dienos iki spalio 15-tos, atidarydamas pas 
mus naują $500.00 arba didesnę sąskaitą arba pridedant to
kią sumą prie pas mus jau esančios savo sąskaitos. Šv. An
tano Bendrovė siūlo jums įvairiausius taupymo planus, Įs
kaitant vieno mokėjimo 514% certifikatą (minimumas 
$7,500.00), kad galėtume aptarnauti visus jūsų taupymo rei
kalus. Apgailestaujame, kad galime duoti tik po vieną do
vaną šeimai, ir kad dovanų negalime pasiųsti paštu. Užei- 

dabar ir atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

1447 South 49th Court, Cicero 60650 
Phone: 656-6330

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC. SECY

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D.G

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 4, 1969

3



JONAS VAIČIŪNAS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

- $4.50
.. $1.50

REIKĖTŲ IŠSIAIŠKINTI

Subscription Rates: 
n Chicago $18.00 per year, , 
jix month. $5.50 per 3 months. — 
other USA localities $16 per yea? 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

es: |
•, $10.00 per 
nonths. In I

Dienrašio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams *___ __________
pusei metų ...... ........... .....
trims mėnesiams ______
vienam mėnesiui ...........

Kitose JAV vietose: 
metams __________ :__
pusei metų .... ......... .........

$18.00
$10.00
$5.50
$2.00

$16.00
$8.50

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams _____ _ ________  $18.00
pusei metų _____________  $10.00
vienam mėnesiui .________ $2.00

Užsieniuose:
metams _______ ________  $21.00
pusei metų ____ ________  $11.00
vienam mėnesiui _______  $2.50

Džiaugiuosi, galėdamas jau 
bene trečią kartą pasinaudoti 
kanadiškių “Tėviškės žiburių” 
paskelbtomis mintimis.

Minėto savaitraščio rugsėjo 
18 dienos laidoje V. Kst. sky
riuje “Pavergtoje tėvynėje”,

poskyryje “Gausūs svečiai”, iš
kelia kai kuriuos okupuotos 
Lietuvos partijos oficiozo “Tie
sos” puslapiuose paskelbtus 
įvykius.

V. Kst. rašo: “Tiesa” džiau
giasi gausiais turistais ir sve-

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

■ mas kailių, batų siuvimas,, gyvulių šėrimas, ėjimas lai- 
t dotojo pareigų.

Tokioje padėtyje “burakuminai” gyveno iki 1871 m., 
' kai jiems buvo suteikta teisė “grįžti” į visuomenę. Ta
čiau ir po to diskriminacija nesibaigė. Tiesa, jie nebe
buvo verčiami dėvėti specialius drabužius, bet kiti gy
ventojų sluoksniai su jais vengė palaikyti ryšius. Geres
nių darbų jie irgi negalėjo gauti, žodžiu, jie atsidūrė 
tokioje padėtyje kaip Amerikos negrai po vergijos panai
kinimo.

Bet kaip gali būti toji diskriminacija “burakuminų” 
atžvilgiu praktikuojama, jei fiziškai jie visiškai nesiski
ria nuo kitų japonų ir dėvi tokius pat drabužius?

Diskriminuojami burakuminai yra dėl to, kad Japo
nijoje gyventojai tebėra registruojami ir kiekvieno re
gistruojamo asmens yra pažymėta kilmė, jo gimimo vie
ta ir 1.1. Vadinasi, daroma panašiai, kaip'buvo daroma 
caristinėje Rusijoje, kur gyventojai buvo suskirstyti į 
valstiečius, miestiečius ir bajorus.

Nors parlamentas ir padarė pirmą žingsnį, susijusį 
su suteikimu burakuminams (jų priskaitoma iki trijų

Japonijos “atmestieji”
Azijos kontinente Japonija yra pati pramoningiau- 

sia, pati kultūringiausia ir gal pati demokratiškiausia 
valstybė. Skaudžiai pralaimėjusi karą, ji palyginti per 
trumpą laiką nepaprastai pasikeitė. Garbinimas ir tie
siog dievinimas mikado (imperatoriaus) pasiliovė. Fak
tiškai jis pasidarė tik savo rūšies dekoracija ir krašto val
dyme beveik jokio vaidmens nebevaidina.

Griežtai pasikeitė ir krašto santvarka, kai militaris-
tai buvo nustumti j šalį. Kaip ir visuose demokratiniuose milijonų) civilinių teisių, bet pastarieji tuo nėra paten- 
kraštuose, atsirado kelios politinės partijos, kurios da
lyvauja parlamento rinkimuose. Kaip ir kitur, valdžios 
vairas tenka partijai, kuri laimi rinkimus ir praveda 
daugiausia atstovų.

žodžiu, per trumpą laiką Japonija nepaprastai pa
sikeitė, o pramonės srityje ji pasidarė viena iš pajėgiau
sių valstybių pasaulyje. Jokis kitas kraštas produkcijos 
augimo atžvilgiu negali susilyginti su Japonija (jos me
tinis produkcijos prieauglis siekia maždaug aštuoniolika 
nuošimčių). Ji pasidarė rimta konkurentė Amerikai net 
automobilių gamyboje, nekalbant jau apie tekstilės pra
monę ir kitus smulkius dirbinius, kuriuos ji eksportuoja 
į Ameriką milžiniškais kiekiais.

Atsipalaidavusi nuo militaristų kontrolės, Japonija 
padarė didelę pažangą socialinės lygybės srityje, o šiomis 
dienomis ji pasiryžo atsikratyti ir nuo senų laikų įsigy
venusios diskriminacijos “žemiausio sluoksnio” gyven
tojų atžvilgiu. Parlamentas dauguma balsų pasisakė už 
suteikimą civilinių teisių “atmestiesiems” gyventojams.

Kas jie per vieni tie “atmestieji” ar paniekintieji gy
ventojai?

Dalykas tokis, kad nuo senų senovės, nuo feodaliz
mo laikų Japonijos gyventojai buvo suskirstyti į ketu
rias klases: samurajus, farmerius, amatininkus ir 
prekiautojus.

Už visuomenės ribų, sutelkti į specialias bendruo
menes, buvo laikomi vadinamieji “burakuminai” (at
skirtieji arba atmestieji'). Jie turėjo dėvėti specialius 
drabužius ir viešose vietose tegalėjo tik naktimis pasi
rodyti. Kitų klasių gyventojai su jais vengė bent kokius 
socialinius ryšius palaikyti. Jie turėjo atlikti tokius dar
bus, kurie buvo laikomi pačiais blogiausiais ir nešva
riausiais. O tie darbai buvo: skerdimas galvijų, išdirbi-

kinti: jie yra pasiryžę kovą tęsti ir toliau, — tęsti ją tol, 
kol galutinai diskriminacija bus panaikinta, o taip pat 
panaikinta ir registravimo sistema, pagal kurią yra pa
žymima asmens kilmė.

Interesų konfliktas
Prezidento Nixono nominuotas Clement F. Hayns

worth Aukščiausiojo teismo teisėjo postui, labai galimas 
daiktas, nebus Senato patvirtintas. Juo toliau, tuo opo
zicija tokiam patvirtinimui didėja. O tai dėl to, kad vis 
labiau ryškėja, jog Haynsworth, eidamas federalinio 
teisėjo pareigas, palaikė finansinius ryšius su bendrovė
mis, kurių bylas jis nagrinėjo.

Opozicija tvirtina, jog tai yra ryškiausias “interesų 
konfliktas”, nes teisėjas negali bešališkai svarstyti bylas 
bendrovių, su kuriomis jis yra finansiškai susirišęs (yra 
jų dalininkas).

Nors Haynswortho nominavimas pačioje pradžioje 
buvo kritiškai sutiktas, bet atrodė, kad Senatas vis dėlto 
jį patvirtins. Tačiau juo patvirtinimo klausimas atide
damas toliau, juo labiau didėja opozicija. Naujai paskir
tas senatorius iš Illinois Ralph T. Smith, kuris buvo pa
sisakęs už Haynsworth patvirtinimą, dabar savo nuomo
nę pakeitė ir pareiškė, jog jis balsuosiąs prieš pa
tvirtinimą.

Prieš Haynstwortho patvirtinimą pasisakė ir New 
Yorko senatorius Charles E. Goodell ir Massachusetts se
natorius Edward E. Brooke. Abu jie yra respublikonai. 
Iš demokratų pusės opozicija yra dar didesnė. Todėl' ir 
reiškiama abejonė, kad Senatas sutiks patvirtinti Hayns- 
worthą, kurio nominavimas sukėlė tiek daug nepasiten
kinimo spaudoje ir organzuotų darbininkų tarpe.

čiais iš laisvojo pasaulio. Į to
kias eiles ji rikiuoja komunis
tinės “Vilnies” red. S. Jokubką 
iš Čikagos, “pažangų” JAV vei
kėją Miką Mas j, žurnalistę
Salomėją Narkeliūnaitę, žo
dynui medžiagą renkantį prof. 
A. Salį, ketvirtą kartą Vilniu
je viešinčią Kalifornijos uni
versiteto prof. Mariją Alseikai- 
tę — Gimbutienę, Los Angeles 
saviveiklinės scenos rež. J. Ka
ributą (Kelmą), dažną svečią 
iš Kanados A. Byrą ir iš Lon
dono, D. Britanijos, atvykusią 
skulptorę bei meno dėstytoją 
Eleną Gabutytę, kurią Vilniu
je sutiko didelis bičiulių ir pa
žįstamų būrys. Buvusi toron- 
tietė E. Gabutytė, studijas bai
gusi Paryžiuje ir Londone, do
misi muziejais, architektūra 
ir dailininkų darbais. Labiau
siai išsigarsino “Gimtojo kraš
to” 35 nr. paskelbtu pasikalbė
jimu teatralas J. Kaributas. 
Skaitant jo pareiškimus apie 
Los Angeles lietuvių saviveik
lininkų laimėjimus, susidaro 
įspūdis, jog jų autorius yra žy
miausias režisorius Kaliforni
joje, o galbūt ir JAV. Apie Da
lią Mackelienę jis, matyt, nie
ko nėra girdėjęs, nors ji su Los 
Angeles dramos sambūriu lai
mėjo $250 — IIją premiją pir
majame lietuvių teatrų festi
valyje Čikagoje. Nė žodžio ne
randi ir apie kitas saviveikli
nio teatro grupes bei jų vado
vus. J. Kaributas skelbiasi 
mokęsis Kauno dramos stu
dijoje pas Dauguvietį ir Milti
nį kartu su dabartiniais akto
riais Kupstaite, Kavaliausku, 
Muraška, Likša. Jonas Kava
liauskas ir Petras Likša 1941 
— 44 m. lankė ir baigė rež. J. 
Monkevičiaus įsteigtą dramos 
studiją, kurios vadovavimą po 
jo tragiškos mirties (nušautas 
lig šiol neišaiškintų plėšikų) 
perėmė rež. P. Kubertavičius. 
Nei J. Miltinio, nei B. Daugu- 
viečia tada Kauno dramos te
atre nebuvo”.

Nors V. Kst. tiesioginiai savo 
išvadų dėl to nedaro, tačiau 
labai lengva įskaityti tarp eilu
čių, ypač Kaributo pasielgimui 
nepritarimą.

Apie ką “Tiesa” rašo teigia
mai, aišku, ne tik mums, 
okupuotos tėvynės ribų 
nantiems, nuo Maskvos 
panto pabėgusiems, bet 
nosios kartos ateiviams* 
rime priimti neigiama prasme. 
Nes okupantas giria tai, kas 
jam pakeliui. Kas jam nepa
keliui, arba nutylės, arba tars 
žodį prieš.

Dėl Salomėjos Narkeliūnai- 
tės klausimas pats savaime iš
sisprendė jau anksčiau. Ji pa
rodė savo veidą “Vienybėje”,

uz 
gyve- 
oku- 

ir se- 
— tu-

ji, jeigu taip būtų galima pa
sakyti, nusinuogino savo raši
niais ir savo veiksmais jau 
anksčiau.

Kalbant apie kitus, tenka su
sirūpinti ir pasvarstyti. Žody
nui medžiagą renka prof. A. 
Salys, gal moksliniais tikslais 
jau kelintą kartą Vilniuje lan
kosi Gimbutienė.

Visai aišku, jog, išvažiavę 
okupuoton Lietuvon kad ir 
moksliniais tikslais, turėjo su
sirišti su okupanto valdžios 
atstovais ir gauti jų leidimą 
ką’ nors daryti.

Prof. Salio “misija” paver
gėjui nepavojinga, žodynui 
medžiagos rinkimas? Reikalas 
visai nekaltas, ir visai nenuo
stabu, kad profesorius gavo 
tam leidimą. Gaila, V. Kst. 
nepasako, kokiu tikslu lanko
si Gimbutienė. Ar irgi panašiu? 
Tada, aišku, ir jai partija jo
kių kliūčių nedarys.

Kaip būtų, taip, bet sulygi
nimas “Vilnies” veikėjų su kai 
kuriais pabėgėliais nežada nie
ko gero.

Teko skaityti ir sutikti su 
faktu, jog iš lietuvių pasitaikė, 
siunčiamų Maskvon pačios 
Amerikos vardu. Jie ten ne
atstovavo lietuviui. Jie atsto
vavo Amerikai, o Sovietų Są- 
jugos su Amerika kultūriniai 
ryšiai užmegzti, kaip lygaus 
su lygiu. Ar tie lietuviai jau 
tiksliai pasielgė, nesiimu spręs
ti. Tokius klausimus turėtų 
išspręsti Lietuvos Laisvinimo 
Veiksniai.

Bet kada lietuvis vyksta pa- 
vergton tėvynėn savo lietuvio 
vardu — moksliniais ar kito
kiais reikalais — vėl kitas 
klausimas. Jie priversti už
megzti santykius su okupanto 
valdžios atstovais ir prašyti jų 
malonės: leis ar neleis naudo
tis kokia nors medžiaga.

Kad leistų pasinaudoti visa 
tikra medžiaga, net ir abejo
nės nėra. Galima tikėtis tik 
tokios medžiagos, kuri parti
jai nepavojinga.

Gal kiek lengviau prieiti prie 
istorinių ar kitokių 
vietiniams pavergtos 
mokslininkams. Bet 
visur ir ne visuomet, 
kos rinkėjai, senienų 
jai, teisybė, dirba, 
valdžios dažniausiai ne tik kad 
jokios paramos negauna, bet 
yra varžomi. Visai supranta
ma kodėl: komunizmo tikslas 
sunaikinti praeitį ir kurti nau
ją “rojų”.

Ką gali 
Amerikos 
pasaulio 
Vargu jie išleidžiami iš Vil
niaus, o apie laisvą kelionę po i 
kraštą net nė svajoti netenka.

archyvų 
Lietuvos 
ir tai ne 
Tautosa- 
tyrinėto- 
tačiau iš

surasti atvykę iš 
ar iš kitų laisvojo 
karštų “fašistai”?

Viskas, ką atvykėliai “moks
lininkai” ar kitokie gali pasiek- 

į ti, — padėti pavergėjo veda
mai propagandai. Maskvos 
tikslas — prisitraukti žinomų 
išeivijos lietuvių, panaudoti 
jų vardus, plačia gerkle rė
kiant, kad, štai, pabėgėliai pa
galiau “susipranta” ir grįžta į 
“tėvynę”, gražiai su Valdžia 
bendradarbiauj a.

Kokiems galams tada reikė
jo bėgti? Koks prieštaravimas 
savo pačių veiksniams... Išbėg
ti ir vėl ieškoti ryšių su tais, 
nuo kurių pabėgo.

Yra siūlančių atskirti moks
lą ir kultūrą nuo politikos. Bet 
tie dalykai amžių amžiais taip 
glaudžiai tarp savęs susiję, kad 
ir kaip stengdamasis neatskir
si.

Senovės graikų ‘ ir romėnų 
politiniai laimėjimai buvo pa
siekti kultūros priedanga. 
Šiandien Amerikos mokslinis 
laimėjimas, iškeliant žmones 
ant Mėnulio, virto didžiule 
propaganda, didžiuliu politi
niu laimėjimu prieš Sovietų 
Rusiją.

Reikėtų, vis dėlto, būti žy
miai atsargesniems, kad nepa- 
duotume pavergėjui į rankas 
dar vienos stiprios kortos.

NEW YORKAS. — Amerikos 
uždraudimas importuoti iš kitų 
kraštų žibalą Amerikai daug 
kainuoja, nes užsienio nafta 
daug pigesnė. Apskaičiuota, kad 
vien New Yorko miestas permo
ka per metus 95 milijonus do
lerių. Visoje Amerikoje permo
kama iki 6 bil. dol.
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— Kad taip pasitaikytų rimta, tai, ma

nau, ir be šokių galima būtų pasikalbėti, 
— atsakė nusišypsojęs...

Mūsų būrelyje buvo tyli, rimta mergai
tė Justina Rudzinskaitė. Ji susirinkimuose 
beveik nekalbėdavo, o vakarėliuose taip 
pat labai kukliai laikydavosi. Pastebėjo
me, kad “Varpo” vakarėliuose Janonis su 
ja dažnai sėdi greta ir retkarčiais rimtai 
šnekučiuojasi. Kartais abudu užeidavo į 
sodelį. Mergaitės ėmė kalbėti, kad Jano
nis pradedąs flirtuoti, nes jos jį laikė rim
tu ir neprieinamu. Iš to, kiek pastebėjo
me, dar nebuvo galima daryti išvadų apie 
jų jausmus, bet mes, žinoma, mėgdavo
me iš jų pajuokauti, nes abu atrodė gana 
kuklūs “šventuoliai”. Aš kartą 1915 m. 
žiemą, kviesdamas Janonį į susirinkimą, 
kuris turėjo įvykti mano kambaryje, 
sakau:

— Juliau, būtinai ateik į susirinkimą, 
bus tavo simpatija!

Julius tik linksmai nusišypsojo ir, 
žiūrėdamas kažkur žemyn į šoną, per
braukė porą kartų per savo ilgus plaukus, 
bet man nieko neatsakė.

Aš tuomet gyvenau Maišo gatvėje, Ru- 
dzinskaitės tėvų namuase. Eidamas savo 
kambarin, pravėriau Rudzinskų buto du
ris ir radau Justiną kambaryje, vieną 
sėdinčią už stato.

— Juste, — tariau, — rytoj vakare pas 
mane įvyksta būrelio susirinkimas. Būti
nai ateikit!

Iš karto ji man nieko neatsakė, tad aš 
pridūriau:

— Būtinai ateikit — bus jūsų simpa
tija. ..

Rudzinskaitė pažiūrėjo į mane nuste
busi, paraudo ir patylėjusi pasakė:

— Jūs juokiatės iš manęs...
Aš mačiau, kad mano žodžiai paba

rė jai įspūdžio, todėl, linksmai nusijuokęs, 
dar kartą tariau:

— Taip, taip, būtinai ateikit!
Matyt jau Šiauliuose tarp tų dviejų rim

tų jaunuolių buvo užsimezgę kuklūs, bet 
gilūs ir tvifti ryšiai, kurie vėliau taip tra
giškai nutrūko... ”

(Visos čia paduotos atsiminimų iš
traukos paimtos iš 1966 m. “Literatūra ir 
Kalba” VIII-jo tomo).

3. VORONEŽE
Moksleivis Julius Janonis, kartu su 

daugeliu kitų moksleivių lietuvių, 1915 m. 
vasarą iš Vilniaus išvyko į Rusiją, į tolimą 
miestą — Voronežą. Pasitraukimo iš Lie
tuvos priežastis: artėjantis karo frontas.

Į Voronežą patekusių karo pabėgėlių 
moksleivių gyvenimas ir mokslo apystovos 
buvo nepavydėtini. Tą pripažįsta kiekvie
nas tada ten buvęs ir visa “savu kailiu pa
tyręs”. Žemiau pateikiami liudijimai apie 
lietuvių moksleivių būseną Voroneže ir j 
apie kai kurių tų mokinių globėjų elgesį : 
yraz išdėstyti raštu labai patikimo, objek- ' 
tyvaus, didelio išsilavinimo ir intelekto į

JULIUS JANONIS, 

moksleivio uniformoje, 1915 m. ru
denį Voroneže. Nuotrauka viešumai 

skelbiama pirmą kartą.

lietuvio mokslininko — prof. Zigmo Že
maičio. Jam tuo laiku yra tekę ne tik ste
bėti Voronežo lietuvių gyvenimą ir moks
leivių gyvenimo sąlygas, bet ir aktyviai 
kovoti prieš pasireiškusias negeroves ir 
piktas užmačias. Jis tada ten buvo moky
toju, vieno mokinių bendrabučio vedėju 
ir, svarbiausia, — kontrolės komisijos 
nariu, kuris beveik vienas nepabojo patik
rinti ir viešumon iškelti neleistinus “vy
riausiojo mokinių globėjo” veiksmus.

Apie visa tai leiskime jam pačiam pa
pasakoti. Pasiklausykime:

“Pirmajam pasauliniam imperialisti
niam karui prasidėjus, Lietuvos vakarinių 
sričių žmonėme teko trauktis nuo karo 
veiksnių į Rytus. 1914 — 1915 m. žiemą į 
Vilnių privažiavo daug lietuvių mokslei
vių iš Suvalkijos, Žemaitijos. Juos, kaip 
ir kitus bėglius bei tremtinius iš pafrontės 
sričių^ globojo Vilniuje suorganizuota

Lietuvių draugija nukentėjusiems nuo ka
ro šelpti, rinkusi aukas ir gaudavusi ne
mažas subsidijas betarpiškai iš valstybės 
iždo arba per vadinamąjį Tatjanos ko- 

I mitetą.
Karo frontui 1915 m. vasarą persimetus 

į Lietuvą ir prasidėjus Vilniaus įstaigų 
evakuacijai, Vilniuje buvo sukviestas fak
tiškai paskutinis visuotinis draugijos susi
rinkimas. Jis papildė ir pertvarkė komi
tetą, kuris vėliau savarankišai veikė jos 
vardu... Komitetas persikėlė į Petrogradą 
ir stengėsi moksleivius ir daugelį kitų pa
bėgėlių evakuoti į Rusijos gilumą.

Buvo numatyta, kad didesnį skaičių 
moksleivių gali priimti didelis, toli nuo 
fronto esąs Voronežo miestas. Į jį buvo 
nusiųstas komiteto narys, “ypatingas įga
liotinis” kanauninkas K. Olšauskis. Jam 
buvo suorganizuotas visas štabas padėjėjų, 
ir jis per gana trumpą laiką įrengė 23 ben
drabučius, kuriuose buvo apgyvendinta 
dviejų gimnazijų, mokytojų seminarijos ir 
pradinių mokyklų moksleiviai, — iš viso 
apie 1200 jaunuolių.

Draugijos komiteto pirmininkas M. 
Yčas pakvietė mane dėstyti matematiką jo 
vardu Voroneže atidarytoje lietuvių ber
niukų gimnazijoje ir būti jos inspekto
rium. Pirmas pareigas prisiėmiau mielai, 
bet nuo 'antrųjų atsisakiau, žinodamas, 
kokios jos kartais būdavo nedėkingos. At
vykęs į Voronežą, greitai įsitikinau, jog 
toji baimė buvo nepagrįsta: jaunimas pa
sirodė esąs labai malonus, ramus, kultū
ringas, ir inspektorius neturėjo rūpesčių 
dėl drausmės pažeidimų. Netrukus pasi
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reiškė moksleivių tarpe skirtingos ideolo
ginių ir politinių pažiūrų srovės, net aiš
kios revoliucinės marksistų ir kairiųjų ese
rų nuotaikos bei veikla. Bet tai mokyklos 
gyvenimo neveikė ir dauguma mokytojų 
nuolaidžiai, net pritariamai į tai žiūrėjo.

K. Olšauskio anksčiau asmeniškai ne
pažinojau, bet apie jį jau buvo tekę daug 
girdėti. Visiems buvo žinomą, kad jis- 
vienas reakcingiausių lietuvių kunigų, o 
daug kas tvirtino, jog jis esąs netgi ap
mokamas caro politinės žvalgybos agentas.

K. Olšauskis Voroneže iš karto pasijuto 
lietuvių kolonijos diktatoriumi. Su tar
nautojais, ypač su mokiniais, laikėsi labai 
išdidžiai, neapkentė svetimos nuomonės, 
jeigu toji bent kiek skyrėsi nuo jo, ir buvo 
pasiryžęs kiekvieną prieštaraujantį su
naikinti, kaip sakoma, materiališkai ir 
morališkai. Netrukus K. Olšauskis tai ir 
pademonstravo. Nepraslinkus nė mėne
siui nuo mokslo pradžis, jis pašalino, ro
dos, iš Nikitino gatvėje buvusio bendra
bučio šešis vyresniųjų klasių mokinius už 
tai, kad tie nesutiko lankytis kolektyvi
nėse mokinių pamaldose. Pašalinti iš ben
drabučio mokiniai netrukus turėjo pasi
traukti ir iš gimnazijos, nes K. Olšauskio 
vadovaujamas komitetas atsisakė mokėti 
už juos mokslapinigius...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENA S*
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAibrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIE2IS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

RUDENS
SUTIKIMAS...

(Atkelta iš 3-čio psl.) 
susivaikius mūsų avangardistų 
kūryboje.

Dabar suvažiavimų dienos 
krante perkrautos programa. 
Turi risčia lakstyti, idant visur 
suspėtumei. Rodomi filmai, su
mezgamas koks įmantrus spek
taklis, tai vieno, tai kito jauno 
dailininko paroda, taip, kad vis
kas nusitraukia iki gilios vėlu
mos. Saviems pasižmonėj imams

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.Mį orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

jį dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

M. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9. antrad., penkt 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

-

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
r ii..............■■■■■■■ imi, irt*

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

GRADINSKAS

nebėra kada. Seniau būdavo, po t 
literatūrinio skaitymo, visi uru
liais gūžėdavo pakalnėn prie 
upės, kur senais medžiais ap
suptoje aikštelėje supleškėdavo 
laužas. Įvairi saviveikla supu
todavo liepsnų atšvaituose ir po 
g'iliu rugsėjo dangumi. Kodėl 
jaunimui neišsibliauti trejetą 
dienų mitus išmintimi ir proble
momis?

Kur tolumoje ošia girelė, 
Tenai čigonai kuren ugnelę...

. Rodos, nekažinkokio mandru- 
mo toji dainelė, o kaip žavingai 
ji nuaidi nakties gūdumoje ir 
besiklausančiam atokiau keista 
šiluma ir nerimu užlieja krūti
nę. Salės durys atviros iki galo, 
grojimo mašina skleidžia sma
gias šokių meliodijas. Sukis, 
vaikine, iš peties, jei dar nepri- 
trūkai garo. Senasis šeiminin
kas ir globėjas, Juozas Račiū
nas, žino ,kad reikia dulkes nu
plauti, ir atsiunčia dvi dėžes 
alaus.

Tai šitaipos būdavo kitados.
Penkiolika metų! Ir vis toje 

pačioje vietoje susibėga Santa
ra-Šviesa. Galėtų atsibosti, bet 
kur ten atsibos turint tokius 
apiekūnus. Bačiūno papėdinin- 
kas, Valdas Adamkus, žygiuoja 
savo pirmtakūno išmintu taku. 
Ir ilgo, nealsaus žygiavimo mes 
velijame.

Sekmadienio priešpietė, pa
skutinis susirinkimas, paskuti
niai apsvarstymai, ir jau gali, 
drauguži, kinkytis kumelaitę ke
lionei namospi. Kas ir praside
da po pietų. Varinėjamos krū
von pačios su vaikais, ant grei
tųjų susimėtomi daikteliai, į 
vieną žandą, į kitą — kad pa- 
simatytume dar kartą. Duok 
Dieve ir kitąmet.

Dabar jau žinai, kad praside
da ruduo.

NEW YORK, N. Y.
Vasaros pabaigtuvės

Rugsėjo 27 d. Quinco apylin
kės Lietuvių Bendruomenės va
dovybė suruošė Atlanto pakran
tėse ties Moviches, J. Ošlapių 
vasarvietėj, atsisveikinimą su 
vasaros šiltomis dienomis.

Į tas pabaigtuves susirinko 
veik visi tos Lietuvių Bendruo
menės apylinkės nariai, tarp ku
rių matėsi LB apygardos pirmi
ninkas Vakselis su žmona, vi
suomenininkas ir meškerioti mė
gėjas kun. Raila; Lietuvių mote
rų klubų federacijos veikėja, 
New Yorko miesto bibliotekinin
kė Galia žilionienė, kuri yra at
žymėta “The Lithuanian Wo
man”, neseniai išleistoje kny
goje; Dr. Legeckas su žmona, 
kuri dirba Jungtinių Tautų or
ganizacijoj ; Dr. Montvila ir jo 
žmona matematikė; R. Maine
lytė, buvusi Kauno operetės ar
tistė, M. Novickienė, Gasiūnie- 
nė, J. Zabilskis, Vliko tarybos 
narys; J. Pakalka su žmona; LB 
apylinkės pirmininkas J. Ošla- 
pas su žmona; sekretorius Al. 
Milaševičius; iždininkė dr. A. 
Goeltnerienė ir inž. A. Mačionis, 
kurio skoningai įrengta netoli 
esanti vasarvietė.

Lietuvoje bet kurios pabaig
tuvės apsieidavo be prakalbų ar 
pranešimų, o tik pasižymėdavo 
įvairiais sąmojais, pašnekesiais, 
na ir dainomis bei šokiais. Ir 
šios pabaigtuvės prisilaikė anų 
buvusių Lietuvoje pabaigtuvių 
papročių. Sočiai pasišnekėta, gy
vai sąmojais pasidalinta, bet ne
būta šokių ir dainų. Jų vieto
je atsilankyta prie Atlanto van
denyno. Atsirado mėgėjų dar

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

$89.95 vokiški
AM-FM RADIJAI

TIK $59.95 
kol jų užteks

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

MEENAGHAN PAINTING 
AND DECORATING

Complete service inside 
and out.

Free estimates.
Licensed and insured.

Tel. 889-1067

pasimaudyti, nors maudymosi 
sezonas jau uždarytas.

Paskui grįžta atgal į J. Ošla
pių vasarvietę ir sočiai pasivai
šinta.

Tokie pobūviai pravartu su
rengti. Gera proga pasimatyti, 
naujas pažintis sumegsti ir įvai
riomis mintimis bei sumanymais 
pasidalinti. Juo labiau, kad New 
Yorkas vienos gyvenamos vie
tovės tirščiau'lietuvių apgyven
tos kaip ir neturi. Miesto plo
tas didelis, tai tarpusaviai pasi
matymai reti.

Ta proga tenka pastebėti, kaip 
buvo nugirsta, kad Quinco apy
linkės Lietuvių Bendruomenė 
viena iš darbštesnių ir Lietu
vos laisvinimo bylai remti vie
na dosnesnių. J. V.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAW 4S IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Krakiškių Draugiško Klubo 
poatostoginis susirinkimas įvyks sek
madienį, spalio 5 d. 2 vai. po pietų 
Club Maplewood svetainėj, 4256 So. 
Maplewood Ave. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. Eugene Strungys, nut. rast.

— Chicagos Lietuviu "Kęstučio" 
klubo mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio mėn. 5 d., 
1 vai. p. p., Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd Street. Valdyba

— Lietuviu Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 
5 d., Lietuvių Auditorijoj, mažojoj 
salėj, 1 vai. p. p. punktualiai. Nares 
prašome atsilankyti, nes po atostogų 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HJMSK
HELP 

SMOKEY

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj# 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

5LOY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SONUS

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMIS VIETA

REpublic 7-8600

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

REpublic 7-8601

EUDEIKIS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vat: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

' 1 ,a *i

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’/’
CHICAGO, ILL. 6062L

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm.

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi- 

/ IBT J gyvybės, svei- 
I katos ir biznio.

Patogios Išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. LACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

VINCENTAS JURKEVIČIUS
Gyv. 7013 So. Tafman Avė.

Mirė 1969 m. spalio mėn. 3 d., 2:45 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Kunsaitis, 4 dukte
rys: Martha, jos vyras Jonas Sema, Gerda, jos vyras Juozas Stropus, 
Ann, vyras Otto Beitner ir Brigita, sūnus Stasys, jo žmona Marija, 
8 anūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Pirmadienį, spalio 6 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimą Pan. šv. parapijos bažnyčią, o 10:00 vai. 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas šeimos kape.

Visi a. a. Vincento Jurkevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, sūnus, marti anūkai 

ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476 - 2345.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMiD
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

FACTORY OWNERS,

brick work and tuckpointing. Repair 
& new. Commercial & residential. 
Prompt service on all calls. Always 
willing to give free estimates. Please 

call Plambeck Bros., 261-8759. 
or 384-1686

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
1. RUDIS Tel. CL 4-1050

HIGH RATES
INSURED

Per annum on 
investment bonm.

O'BRIEN ENGINEERING 
Central Heating & Air-conditioning. 

Sales & Service.
Boiler & Furnace cleaning. 

Reasonables prices.
CALL 

287-5686

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs auTomubihų draudimai.

Per annum ok 
regular Savings

Savings Insured to $15.000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave Chicago, Illinois 60632

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Midra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatzilepla, tai telef. GI 84199

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

MIDLAND
SAVINGS

UNion 6-9206

B

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

■
Gyvai perkamas

Povilo Laurinavičiaus romanas
■

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET

2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213

Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

P. J. RIDIKAS

Frank Zogas, President

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 
PHONE: 2544470

3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Kieti
BE DRUSKOS

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM tt

viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- J 
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■ 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. J 
Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. S

■ 
Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: a 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St„ Chicago, Illinois 60608. «

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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TRUMPAI

MIKAS ŠILEIKIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
• parbininki^^^ 

MAŽINKITE PAŠTO IŠLAIDAS 
LENGVOMIS HAMILTONO 

SVARSTYKLĖMIS

Vieną svarą sveriančios svarstyklės 
yra pagamintos iš žvilgančio nerūdi
jančio plieno ir aliuminijaus. Vinyli- g1 
nė lentelė su kainomis lengvai pakei-Į 
čiama, jei pasikeičia pašto kainos. 
Plieninė koja padeda svarstykles iš
lyginti ir duoda reikalingo stiprumo..

Pilnai garantuota, tik $5.95.
Prašykite informacijos.

Siųskite čekį ar Money Orderį.
THE ROSE HOUSE

91C9 Grant Ave., Brookfield, III. 60513
Dept. L.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238-9787

ių kuopa Chicagoje, 
kuri turi garbingą Vytauto Di
džiojo vardą, savo rudens pla
ne turi pramogą, kuri Įvyks 
spalio 1 d., šeštadieni, Vyčių 
salėje, šauliai pasistengė, kad 
salė būtų pilna svečių iš arti ir 
tolimesnių vietovių. Narių j 
skaičius kas mėnuo vis auga, i 
Asmeninio kontakto dėka i są-! 
jungą Įrašomi artimieji, drau
gai ir pažįstami.

— A. a. Juozui Bertuliui pa
gerbti Vyčių choras ir LB Chi
cagos apygardos valdyba ta
riasi, kad ši rudeni reikėtų pa
rodyti visuomenei velionio pa
rašytą pilną kantatą — “Su
grįžimo Giesmė”, kurios teks- 
jtą mokosi Vyčių choras. Jei tik 
bus gauta sale, toks kultūrinis 
parengimas įvyks greitu laiku. 
Apygardos valdyba mielai su
tiko toje srityje pasidarbuoti.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba, Įvertindama Chica
gos Aukšt. mokyklos tradicinį 
moksleivių leidinio pasirody
mą, savo posėdyje nutarė jį, 
kaip ir kasmet iki šiol, parem
ti auka — $250. Parems iš sa
vo apygardos kasos, o ne ko
kio vajaus lėšų, nors patys pi
nigų mažai turi.

Dr. Ross penktadienio rytą 
Šv. Kryžiaus ligoninėje padarė 
sėkmingą vidurių operaciją 
menininkui Mikui šileikiui. Li
gonis dar jaučia skausmus, bei 
pradeda atsipeikėti nuo anes
tezijos. Jis guli 607 kambary 
j e. Chicagos meno žinovų tar 
pe Šileikis yra žinomas, kaų 
vienas geriausių Michigam 
ežero kopų piešėjas. Šileikis 
yra Naujienų bendrovės direk
torius ir lietuviškos spaudos 
bendradarbis. Gydytojas ma
no, kad už savaitės ar dešimt 
dienų M. Šileikis galės grįžti na
mo. Artimieji linki šileikiui 
greitai sustiprėti ir tęsti mėgia
mą darbą.WALTER

9727 So.
Chicago, III.

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesni kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

SPANISH TUTORING
An all-new, deluxe accelerated system 
for lerning flawless Spanish. This re
volutionary new method assures quick 
assimilation and a canversational 
agility in Spanish that defies detec
tion as not belon natively learned. 
Average course lenght 6 weeks. Also 
Spanish-to-English tutoring by same 

all-new system.
COOK COUNTY LANGUAGE 

SERVICE
427-6032 (If no answer, 224-1150)

— Rūta Srugytė išteka už 
Ervyno Naujoko šį šeštadienį, 
spalio 4 d., 3 vai. Tėviškės Lie
tuvių Evangelikų Liuteronų 
bažnyčioje. Jaunoji buvo Sek
madieninės Mokyklos mokyto^- 
ja, Jaunimo Ratelio darbuoto
ja, Choro narė nuo pat jaunų 
dienų. Be to, ėjo mokslus Cir
cle Universitete ir baigė. Jau
nasis taip pat pasiruošė vedy
biniam gyvenimui. Todėl su 
giliu džiaugsmu jų tėveliai, gi
minės draugai ir visa parapija 
įsijungs į šią lietuviškos šei
mos kūrimo šventę. Giedos 
Parapijos Choras, vadovauja
mas Jurgio Lampsačio ir Sek
madieninės Mokyklos Vaikų 
choras, vadovaujamas Alber
to Paulikaičio.

— Piūties šventė Tėviškės 
bažnyčioje kaip kasmet bus iš
kilmingai švenčiama šį sek
madienį, spalio 5 d., 10 vai.. 
Po pamaldų parapijos salėje 
Moterų Draugija, vadovauja
ma Olgos Paulikienčs, ruošia
mas Piūties stalas visomis ru
dens gėrybėmis, o Anelė Alb- 
rechtienė, kaip kasmet patieks 
jos išvirtą ir maišytą šiupinį. 
Sekmadieninės Mokyklos vai
kai pagražins atitinkama pro
grama: eilėraščiais, giesmė
mis. Naujas mergaičių trio su 
gitara Laima Kasparaitytė, 
Rūta Kleinaitytė ir Kornelia 
Bakšytė, pasirodys pirmą’ kar
tą.

HOME INSURANCE

GA 4-8654

MRS. MARTIN
Spiritual healer and adviser on Love, 
Marriage, Business. There are no 
problems so great she can not solve.

Phone 928-9363 
504 West 111th Street 
Chicago, Illinois 60628

LELO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

r

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

— Ruošiama išvyka į Toron
tą, Kanada, kur. kun. Algi
mantas Žilinskis ir jo parapija 
rengia šeimos metų minėjimą. 
Vyks ir kun. Ansas Trakis su 
atitinkama paskaita; Tėviškės 
parapijiečiai numato dalyvauti 
ir to minėjimo programoje. 
Minėjimas įvyksta Padėkos 
Dienos savaitgalyje. Numato
ma išvykti lapkričio 26 d., va
kare ir grįžti gruodžio 1 d. ry
tą. Išvykai registruojasi iki 
spalio 15 d. pas Olgą Paulikie- 
nę, tel. HE 4 - 2115.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western
Vedėjas

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais

PR 8-5875
J. LIEPOMIS
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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MEDŽIO 
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS

DALIS
GARANTUOTAS NUOLATINIS 
IŠTISU METU DARBAS 
NĖRA ATLEIDIMU 
NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba, 
turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į '
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory 

1423 W. LAKE ST.

CASHIER
(Accounting Dept.)

CLERK TYPIST
CREDIT 

INVESTIGATOR
COMPTOMETER OPR.

Pleasant modern office. 5 Day 
week, liberal benefits program 

including paid vacation.

WESTERN TIRE 
AUTO STORES

1325 SOUTH CICERO AVE.,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CICERO
656-5600

SHEET METAL
We need several men experienced in 
fabrication of st. products. Perma

nent. Company benefits.
A Good place to work. 

LEEDAL 
2929 So. HALSTED

VI 2-6588, Mr. VAN KUREN

MOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

— L. Ž. S-gos Chicagos sky
riaus valdyba praneša, kad de
šimtmečio leidiniui yra reika
lingos nuotraukos šių mūsų 
skyriaus mirusių narių: Jz. 
Bertulio, Jurgio Čigo, Jono 
Antanaičio, Alfonso Kaulėno, 
Jono Charžausko, dr. Jono Pa- 
plėno , Juozo Strolios, Emilijos 
Petrauskaitės, Albino Valenti
no, Leono Mockevičiaus ir Ale
ksandro Žalpio. Prašome gi
minių ar artimųjų jas prisiųs
ti iki lapkričio 1 d. adresu: A. 
Gintneris, 3221 G. 61 St., Chi
cago, Ill. 60629. Visos nuotrau
kos bus grąžintos jų savinin
kams.

♦ Brighton Parko apylinkės 
Liet. B-nės tradicinis rudens va
karas įvyksta spalio 4 d. Pra
džia 7:30 vai. vak. B. Pakšto 
salėje, 38 St. ir California Ave.

(Pr)-

♦ Chicagos Anglijos Lietuvių 
Klubo tradicinė metinė vakarie
nė šiais metais ir vėl įvyks Ba
lio Pakšto salėje, būtent spalio 
mėn. 11 d. 7:30 vai. šeštadienio 
vakare. Bilietai dar gaunami 
pas J. Jokubką, 4039 So. Maple
wood, Brighton Parke arba pas 
bet kurį Valdybos narį. Stalus 
užsakyti patariame iš anksto, 
skambinant dienos metu B. Se
bastijonui HE 6-4540 iki 2 vai. 
arba vakare po 6 vai. J. Šidlaus
kui 776-5927. (Pr).

METAL POLISHERS
S QUALIFIED JOURNEY MEN
_ Rate $4,45 per hour with generous 

fringe benefits.
3 120 FACTORY RD.

ADDISON, ILLINOIS
t 543-4920

' GENERAL FACTORY
1 Light punch press and drill press 
. work. Manufacturer of rubber gas

kets offers steady employment. Ben
efits include profit sharing. Conve

nient public transportation.
Contact Mr. FILLIPONE

, 427-8290

POLIRUOTOJAS 
turįs patyrimą šveisti lempų 

dalis. Taipgi priimsime 
mokinius.

ACE PLATING CO. 
216 No. JEFFERSON

PERSONAL
__________ Asmeny Ieško__________

NORĖČIAU SUSIPAŽINTI su rimta 
lietuvaite, esančia tarp 60 ir 65 metų 
amžiaus, neturinčia turto ir vaikų. 
Gal iš tos pažinties galėtume sukurti 
gražų lietuviškos šeimos židinį. Pra
šau galimai plačiau parašyti apie sa
ve. Gausite žinias apie mane ir man

dagu atsakymą. Prašau rašyti 
NAUJIENOS, 
Box Nr. 159, 

1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos__________

FOR SALE CHEESE 
AND SAUSAGE MART 

ON HEAVILY TRAVELED 
HIGHWAY

3 Bedroom living quarters. 
BRASS BALL CHEESE

& SAUSAGE MART 
R. 2, Box 37, 

SALEM, WIS. 53168

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU. Senai įsteigta ir gerai eina biz
nis. Parduosim už geriausi pasiūly
mą, nes savininkai nori išeiti poil

siui. 2445 W. 71 St. PR 8-9856.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŪKIS 5 AKRŲ
visa ariama. Southwest Michigan, 2 
vai. nuo Chicagos. Geroj vietoj ir 
prie valstijos kelio. Modernus nedi
delis bungalow, 2 mašinų garažas.

Grynais $8.700. ‘
JERDON REAL ESTATE 

DOWAGIAC, MICH. 
Phone (616) 782-5864

40 AKRŲ ŪKIS
su mažu vilkikų — priekabų kiemu, 
šešerių metų susitarimas trąšoms. 
Puikūs namai, šalia valstybės kelio. 

Rašykite savininkui.
Rt. 1, Box 125, 

PULASKI, WIS. 54162.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
__ Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS CHEVROLETAS 
1966 metų, geram stovy, mažai mylių 

įvažiuotas. Skambinti 
776-8931

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
_________ Nuosavybės kitur_________

HOT SPRINGS, ARK., 
132 CHAPEL ST.

Skubiai parduodamas geras 15 kam
barių namas (12 išnuomojami, 3 savi
ninkui gyventi). Kiekvienas kamba
rys su pečium ir reikalingais baldais. 
Mėnesinės pajamos $500. žmonos ne
tikėta mirtis verčia parduoti. Kas
dien iki 9 vai. vak. galima skambinti 

šiuo telefonu: 501—623-0553.

SE WISCONSINE rezortų srityje sa
vininkas parduoda taverną — ręsto- 1 
raną, dideli gyvenamieji, nereikia 
Dram Shop apdraudos. Padės finan
suoti, įsigykite 7% morgičių. Netoli 
visų sporto rūšių. Milwaukee ir Lake 

Geneva.
BOX 198, ANTIOCH, ILINOIS

RENTING IN GENERAL
Nuomos 1

---------------------------------------------------- r

VYRUI DUODAMAS kambarys vien 
už namo prižiūrėjimą, 1530 West 

Monroe. Telefonuoti SE 8-1924

• GARANTUOTAS NUOLATINIS 
IŠTISŲ METU DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai i
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

GENERAL OFFICE - EXPERIENCED 
Duties will involve typing reports, 

filing - etc.
• Excellent Working Conditions
• Hospital Plan
• Fringe Benefits
• Transportation To Door.

MR. FOX 829-1717 
WESTERN FREIGHT ASSN.

1601 S. WESTERN AVE.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

« PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET . TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-060G

MARQUETTE PARKE, 6 kamb. me- 
dinė ir mūrinio pamato rezidencija, 
yra arti 68 ir Artesian. Prašoma kai
na $15,000.

MARQUETTE PARKE, 7 butai ir 
bizniui patalpos. Tvirtas kampinis 
mūro pastatas, yra arti Western ir 
69th St. Pajamų $845 i mėnesi. Kai
na $78,000.

MARQUETTE Parke, 11 metų se
numo mūro pastatas, 2 butai ir 2 biz
niui ar profesionalui patalpos. Pri-

RECEPTIONIST - TYPIST 
'Excellent opportunity for an attrac- _ _ __
ive, mature receptionist who enjoys imsime sklypą ar rezidenciją į mai- 

meeting people, and can type 50 
wpm accurately. Interesting work in 
a modern progressive Michigan Ave. 
office, handling a variety of light 

duties. Salary open.
Phone Miss CAFFERATA FR 2-1212

SEAMSTRESSES
North Shore Drapery Shop 

needs persons with drapery and slip 
cover experience. .. Pleasant working 
conditions and good pay. Contact

ETTA, INC'
44 GREEN BAY ROAD 

WINNETKA 
446-2280

GLENVIEW MIESTE 
REIKALINGA JAUNA IR 

SAVARANKI MOTERIS 
priešmokyklinio amžiaus vaikų prie
žiūrai. Atskiras kambarys, gera alga, 

namai tinkamam asmeniui. 
Turi susikalbėti angliškai. 

Tel. 724-8642

nus. Kaina nužemintra, nes išeinu 
pensiją. Prie 71st )St. ir Rockvell.

Kreiptis į
K. J. MACKE - MACIUKAS

2549 W. 71st STREET
TEL. PR 6-3140

SAVININKAS
TURĖS ATDARĄ 

SEKMADIENĮ NUO 12—5 V AL.,
7312 No. CALIFORNIA AVE., 

apžiūrėjimui liuksusinį ranch namą 
7 kamb., 3 mieg. Svečių kambarys su 
židiniu ir baru, apkaltas garso slo

pinančiomis lentelėmis.
Daug priedų, daug didelių pagerinimų.

Kaina $41.500.

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700. ,

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $9.900.

•JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso., $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900

LOTAS 30 p. Marų. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate

REIKALINGA 
SAVARANKI MOTERIS 

dviem asmenim, privalo turėti patyri
mą ir rekomendacijas namų apyvokai 
ir virimui, puikus atlyginimas tinka
mam asmeniui, privalo kalbėti angliš

kai arba prancūziškai. 
Artimoj šiaurėj. 

281-1300

BRIGHTON PARKE 
PARDUODAMAS MŪRINIS

3 butų pq 4 kamb., gazo šildymas, rū
sys. Skahibinti nuo 5 vai. vak., šeš
tadieniais ir sekmadieniais per visą 

dieną.
Tel. 927-9282.

ONLY $1.200 Dajwn. Buys 2 Flat. 
Heated. Lot 30 x 125. 

2430 West 48 St. 
RUSNAK, LA 3-1122

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

WANTED FOR DR’S HOME
— WOMAN

2 days a week for housework.
3 adults.

Call 369-5393

SWITCHBOARD OPERATOR 
North side auto dealer needs intelli
gent girl for varied duties. Must 

type and be apt. at figures. 
Apply in person to 

Mr. DRAKE, 
KAILER-YOUNGQUIST OLDS 

4925 N. BROADWAY

EXPERIENCED
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday:

588-2795

DENTAL ASS’T
South Shore

Will train
Must type

FA 4-4727
GENERAL OFFICE

TYPIST 
ptitude with figures, automotive 

experience helpful.
Will train.

ARNIE YUSIM CHEVROLET CO.
4849 N. BROADWAY

878-7600

RELIABLE WOMAN 
WANTED .

5 in. 2 adults, own room. Gene
housework. Some light cooking. 

Excellent salary and home for right 
person. Must speak English.

OR 3-1880
between 4:30 & 8:30 P.M.

SAVININKAS PARDUODA med. 5% 
kamb. su 2 mieg., gazo šil., 2 maš. ga

ražas. Prie 65 St. ir Oakley Ave. 
Kaina $14.500. Tel. 737-7608.

SAVININKAS APLEIDŽIA STEITĄ 
CICERO — 16 ’ ’ .........................
mūr. bungalow 

lių virtuvė ir 
SVOBODA, 
LA 1-7038

ir Lombard apylinkė, 
5 kamb., mod. plyte- 
prausykla. $24.900. 
3739 W. 26th St. 
arba TO 3-2460

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BERWYNE REZIDENCIJA 7 kamb., 
5 miegamųjų, mod. vonios, piln. rū
sys. Vietovė 16-toji ir Ridgeland. 

$16.500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162. Jeigu neatsako LA 1-7038

CICERO — Mod. 2 butų 5-5% ir 2 
kamb. rūsy, virtuvės kab._ Pajamų 
$70 per mėnesį. 2 maš. mūrinis gara
žas. Apylinkė Cermak — 50 Avė.

$29.500
SVOBODA, 2134 Šo. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162. Jeigu neatsako LA 1-7038

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STBEET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PRIE WESTERN ir 68-tos savininkė 
dėl ligos nori greitai parduoti gerą 
5 kambarių ir porčiais katedžių su 
rakandais ar be jų. Telefonuoti savi

ninkei 582-8031.

HOMEWOOD, ILLINOIS
4 apartm. brick icolonial, all 2 bed
room apartments with a bath and a 
half in each apartment. 3 years old. 
Priced for quick sale. Mortgage can 

be assumed.
MULHOLLAND

M. PEDONE 
468-4421

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublIc 7-1941

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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